

أنا لله وانا اليه راجعون

آية الله محمد واعظ زاده خراسانی، استاد حوزه و دانشگاه فردوسی مشهد، قرآن پژوه برجسته و مدیر گروه قرآن و عضو هیئت مدیره بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی، بامداد یکشنبه (۱۳۹۵/۹/۲۸) در ۹۱ سالگی در مشهد دار فانی را وداع گفت. بنیاد پژوهشهای اسلامی با تسلیت این ضایعه علمی به فرزندان ایشان و جامعه روحانیت، پیام مقام معظم رهبری (مدظله العالی) و تولیت آستان قدس رضوی را به این مناسبت درج می کند. (مجله مشکوة)

پیام تسلیت مقام معظم رهبری (مدظله العالی) به مناسبت درگذشت آیه الله محمد واعظ زاده خراسانی

بسم الله الرحمن الرحيم

خبر درگذشت عالم فرزانه، مرحوم آیه الله آقای حاج شیخ محمد واعظ زاده خراسانی رحمته را با تأسف و تأثر دریافت کردم. این روحانی بزرگوار و پرکار و روشن بین از جمله مردان باهمت و جامعی بود که علوم اسلامی همچون فقه و حدیث و رجال و تراجم را از برترین استاد این فنون یعنی مرحوم آیه الله العظمی بروجردی اعلی الله مقامه فراگرفته و خود در عمر پربرکت خویش به تحقیقات بدیع در آن و نیز علوم قرآنی و تاریخ و کلام پرداخته بود. آثار قلمی و تحقیقی ایشان در برخی از این رشته ها در شمار افتخارات علمی حوزه های علمی شیعه است و مورد استفاده ماندگار دنیای اسلام خواهد بود ان شاء الله. ضایعه رحلت این عالم جلیل را که در کهن سالی نیز از کار و تلاش علمی باز نماند به فرزندان گرامی و همه بازماندگان و مستفیدان از دانش و تجربه ایشان تسلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسئلت می نمایم.

سید علی خامنه ای

۲۸ آذر ماه ۱۳۹۵

پیام تسلیت تولیت آستان قدس رضوی به مناسبت درگذشت آیه الله محمد واعظ زاده خراسانی

إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ

قال رسول الله ﷺ: إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ فَقِيهٌ ثَلِمَ فِي الْإِسْلَامِ ثُلْمَةٌ لَا يَسُدُّهَا شَيْءٌ
خبر درگذشت عالم وارسته، فقیه و الامقام و مفسر عظیم الشان قرآن کریم، حضرت
آیه الله حاج شیخ محمد واعظ زاده خراسانی (رحمة الله علیه) موجب تألم و تأثر گردید.
این جانب فقدان این فقید سعید که عمر بابرکتش را در راه ترویج فرهنگ ولایت با
رویکرد تقریب مذاهب اسلامی در دوران قبل و بعد از انقلاب اسلامی سپری نمود، به
محضر مبارک رهبر معظم انقلاب اسلامی (مدظله العالی)، حوزه های علمیه، مجامع
علمی و دانشگاهی و همچنین شاگردان و ارادتمندان آن عالم فرزانه تسلیت می گویم.
بی شک حوزه های علمیه و شخصیت های علمی و انقلابی قدردان زحمات آن عالم
بزرگ خستگی ناپذیر خواهند بود، که کتب متعددی در علوم اسلامی و فقه اهل بیت علیهم السلام
و ترویج فرهنگ تقریب، از جمله کتاب وزین «المعجم فی فقه لغة القرآن و سربلاغته» را به
رشته تحریر درآورده است.

مراکز علمی مانند دانشگاه مذاهب اسلامی و مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی
که آن مرحوم بنیان گذارش بوده اند به عنوان باقیات الصالحات عمر بابرکتش باقی خواهند
ماند و سالیان سال فرهیختگان و دانش پژوهان بر سر سفره تألیفات آن فقید سعید متنعم
خواهند گشت.

خدمات ایشان در آستان قدس رضوی با عضویت در شورای عالی فرهنگی این آستان و مسئولیت ایشان در بنیاد پژوهش‌های اسلامی و دانشگاه علوم اسلامی رضوی برگ زرینی از خدمات خالصانه این عالم بزرگوار به بارگاه منور رضوی می‌باشد. امیدوارم خداوند متعال آن عالم فقید را در جوار مضجع شریف حضرت ثامن الحجج (علیه آلاف التحية والثناء) مشمول الطاف و عنایات خاصه اش بگرداند و به بیت مکرم و فرزندان آن مرحوم صبر و اجر جزیل و جمیل عنایت بفرماید.

۱۸ ربیع الأول ۱۴۳۸

تولیت آستان قدس رضوی

سید ابراهیم رئیسی